IHT Cur gentiles homines qui fuerunt in carcere cum ioseph
presagia futurorum uiderunt. **RP** Non pro suis meritis
sed ut magnificaretur ioseph et manifestaretur quia latebat.

IHT Quae tres propagine. **RP** Tres propagine sunt tres rami.

IHT Cur pharao uel herodes die natiuitatis suae honoribus fes-
tuos habuerunt. **RP** Eo quod putauerunt quod hora
natiuitatis eorum se ordinasset in regnum si similem rem
facientes adorationes ut dicitur quorum pars impietas est

sed sollemnitas una. **IHT** Quid est quod pharao dixit puta-
bam me super flumen stare. **RP** Id est quod in alio loco
legitur in genesis. Ecce ego super fontem sto aquae hoc
genere locutionis et in psalmo dicitur qui fundauit ter-
ram super aquam. Non coguntur homines putare sicut
natare nauem terram super aquam secundum hanc enim
locutionem recte intellegitur quod altior sit terra quam
aqua. Altius quippe ab aquis sus tollitur ubi habitat ter-

IHT terra animalia. Quomodo multitudo frugum harenae

multitudini comparatur. **R.P.** Quia sicut arena innume-
rabilis est: ita multitudo frugum usitato numero comp-
hendi non poterat. **I.H.T.** Quomodo de iure scō ioseph intel-
legere debemus quod fratres suos inebriassent. **R.P.** E brie-
tas autem scdm idiomam hebraice linguae profacietate
ponitur: sicut ibi. Uisitasti terram et inebriasti eam. Et te-
rum inebriabuntur ab ubertate domus tuae. **I.H.T.** Quid sibi
uult quod ioseph fratres suos totiens ludificauit: et tanta
expectatione suspendit: ante quam manifestari se uolu-
isset. **R.P.** Tribulabat eos non ut se uindicaret in eis: sed ut
purgaret illos a crimine transacti sceleris in eum: uel magis
in hac dilatione accumularetur gaudium eorum: dum
ostenderetur: et tantam glam eius uiderent: quem a se ex-
tinctum esse uidebantur. **I.H.T.** Quomodo dicitur: filii ei-
us et filiae eius descenderunt cum eo in egyptum: cum ia-
cob plures non habuit filias quam diuam tantummo-
do. **R.P.** Aut etiam nepotaf filiarum nomine significa-
tas intellegere debemus: aut pluralis numerus pro sin-
gulari positus est: sicut ibi. Inmisit in eis muscam cani-
nam. **I.H.T.** Quod dicit scriptura: omnes animae quae
egressae sunt de femoribus iacob: quid respondendum

est eis: qui hoc testimonio confirmare nituntur: a paren-
 tibus simul animas cum corporibus propagari. **R.** Animas
 enim dictas pro hominibus: a parte totum significante
 nullus debet dubitare. **I. H. T.** Hi filii hae quod genuit in me-
 sopotamia syriac: cum dina: animae filiorum et filiarum
 triginta tres. Numquid istae omnes triginta et tres animae:
 ex lia in mesopotamia syriac nati sunt: dum ibi iacob non
 plus uiginti annis cum socero suo moratus est: et septem an-
 ni transierunt: ante quam liam uxorem duxisset. **R. P.** Ideo
 etiam scriptura sc̄a: hos omnes in mesopotamia ortos esse
 dixit: quoniam eorum patres ibi orti sunt. **I. H. T.** Si sexa-
 ginta et sex sunt quae ingressae sunt animae cum iacob in
 aegyptum: tibi ioseph cum duobus filiis suis inuentus ē:
 quomodo septuaginta postea dicuntur esse animae do-
 mus iacob. **R. P.** Ipso uero patre iacob quasi radice ad na-
 merito septuaginta esse noscuntur. **I. H. T.** Dum enim in
 genesi legimus septuaginta animas esse domus iacob:
 quomodo in actibus apostolorum dicitur: in animabus
 septuaginta quinque: descendisse iacob in aegyptum. **R. P.**
 Non enim aliquid poterat lucas contrarium scribere: ad-
 uersum eam: scripturam: quae iam fuerat gentibus de-

89

uulgata: et utique maioris oppinionis illo dumtaxat tem-
pore septuaginta interpretum habebatur auctoritas
quam lucas: qui ignotus et uilis et non magnae fidei in na-
tionibus ducebatur: hoc autem generaliter obseruandū
quod ubicumque scī apti aut apostolici uiri quid locan-
tur ad populos: his plerumque testimonis abutuntur:
quae iam fuerant in gentibus deuulgata: licet plerique tra-
dunt euangelistam ut profelitum hebraeas literas ignoras-
se. **III** Filii iacob interrogati quid operis haberent: re-
sponderunt, pastores ouium sumus sicut et patres nri: qua-
re patriarchas primos pastores ouium: et non reges genti-
um legimus esse. **IIII** Quia sine ulla dubitatione iusta ser-
uitus: et uis ^{ta} dominatio cum peccata homini seruiunt: et ho-
mo peccatoribus dominatur: sic enim dictum est cum crea-
retur: faciamus hominem ad imaginem et similitudinē
nostram: et habeat potestatem piscium maris: et uolatiliū
caeli: et omnium quae sunt super terram. Ubi insinuatur
rationem debere dominari in rationabili uitae: Seruum
autem hominem homini: uel iniquitas uel aduersitas fecit.
Iniquitas quidem: sicut dictum est: Maledictus canaan:
erit seruus fratribus suis. Aduersitas uero sicut acciden-

90
ipsi ioseph, ut uenditus a fratribus seruus alienigenae fieret.
Itaque primos seruos quibus hoc nomen in latina lingua
inductum est, bella fecerunt. Quoniam homo ab homine
superatus iure belli possit occidi, quia seruatus est, seruus
appellatus est. Inde et mancipia qui manu capta sunt. **Int**
Quaest terra gessen uel ramesseae. **R. P.** Ut uideri autumant
quaenunc thebaida uocatur. ramesseae igitur pagum ar
senaten sic olim uocatum putant. **Int** Quaeritur quo
modo in terra egypti pascua peccoribus inuenire potuis
sent, dum terra egypti pluuiis non irrigatur. dum frs
ioseph ideo terram canaan reliquisse se dicunt, quod her
bam gregibus suis non inuenissent. **R. P.** Perhibetur ab eis
qui loca sciunt in multis aegypti paludibus potuisse pas
cua non desse, etiam cum famis esse strumentorum quaeso
lent, nili fluminis inundatione prouenire. Magis enim pa
ludes dicuntur illae feraces gignere pascua quando aqua
nili fluminis exerescet. **Int** Quid sibi uult a tanto uiro et ta
li patriarchae tam sollicita corporis commendatio, ut non
in terra aegypti sepeliatur sed in terra canaan iuxta patres
suos. **R. P.** In his ergo sacramenta tibi querenda sunt, et ad
mirationis gaudium inuenies. Cadaueribus quippe mortu

orum peccata significari in lege non dubium est. hinc illa sententia dicta est: qui batiatur a mortuo et iterum tangit illum quid proficit lauatio eius. Sic et qui ueniat super peccata sua et iterum ambulans haec eadem facit. Sepultura ergo mortuorum remissionem significat peccatorum. Et pertinet quod dictum est: Beati quorum remissae sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata. Ubi ergo sepelienda erant haec significantia cadauera patriarcharum nisi in ea terra ubi ille crucifixus est: cuius sanguine facta est remissio peccatorum. **Int** Quid est quod iacob conuersus ad caput lectuli sui orauit dñm. **R P** Scilicet post iurauerat ei filius de petitione quam rogauerat adorare dñm contra caput lectuli. Scis quippe et deditus dō uir oppressus senectute habebat lectulum positum ut ipse iacens habitus absque difficultate ulla adorationem esset paratus. **Int** Quid est quod iacob dicit: duo filii tui effrem et manases sicut ruben et simeon erunt mihi. **R P** Significat sicut ruben et simeon duae tribus erunt et suis uocabulis uocabuntur: sic effraim et manases duae tribus erunt: duosque populos procreabunt: et sic hereditabit re promissionis terram sicut et filii mei. Reliquos autem filios quos post mortem meam

genueris tui erunt. In nomine patrum suorum uocabun-
tur in hereditate sua: qui non accipient separatim terram.
Nec funiculos habebunt proprios. ut reliquae tribus in tri-
bu effraim et manasse. quasi ad pendices populi commisce-
buntur. **¶** Cur iacob ioseph filio suo quasi nescienti
indicare uoluit: ubi et quando sepeliret matrem eius?

R P Forte propheticè commemorare uoluit: ibi sepultam matrē
ioseph ubi xpc fuerat nasciturus. **¶** Quae est pars una quā
iacob dedit ioseph filio suo extra fratres suos. quam tulisse
se de manu amorreorum dicit in gladio et arcu suo. **R P** Sig-
nificauit urbem quae hebraice sichem dicitur et secundum
grecam et latinam locutionem sicima appellatur: et cor-
ruptae a plurimis sychar nominetur: quae et nunc neapo-
lis dicitur. urbs samaritanorum. Sichem hebraea lingua
transfertur in numerum. Unde septuaginta interpreta-
ti sunt: quod autem dicit eam se in arcu et gladio possedisse.

Arcum hic et gladium iustitiam uocat: per quam meruit
peregrinus et aduena interfecit sichem et emmor: de pericu-
lo liberari. Timuit enim quod supra legimus ne uicina op-
pida atque castella ob uersionem foederate urbis aduer-
sum se consurgerent: et dñs non dedit eis ut nocerent illi.

Uel certe sic intellegendam: dabo tibi sicimam quame
 nim infirmitudine mea. hoc est in pecunia quam multo
 labore et sudore quaesivi. Quod autem ait super fratres suos
 ostendit absque forte dedisse eam tribui. et in auro solcum
 eius tibi hodie quaeritur. **¶** Quid intellegendum
 est de benedictionibus quibus iacob patriarcha benedix
 it filios suos an historice uel allegorice intellegende sunt.
 Dum dixit congregamini filii iacob: ut ad nuntiam uobis
 qua uentura sunt in nouissimis diebus. Et uidetur ex his
 uerbis magis allegoriam sonare quam historiam. Utrū
 que uero et historiam et allegoriam de diuisione terrae
 re promissionis. **¶** Quae diuidenda erat ne
 potibus illorum. Igitur et allegoriam de xp̄o et ecclesia
 in nouissimis temporibus futuram. Sed prius historiae
 fundamenta ponenda sunt: ut aptius allegoriae culmen
 prioris structurae super ponatur. Ruben primogeni
 tus meus. tu fortitudo mea. principium doloris mei. prior
 in domo maior imperio. Effusus es sicut aqua. n̄ crescas.
 Ascendisti cubile patris tui. et maculasti stratum eius. Est
 autem hic sensus: tu es primogenitus m̄s maior et debebas
 iuxta ordinem natiuitatis tuae et hereditatem quae primo

99
genitus iure debebatur: sacerdotium et regnum accipere.
hoc quippe in portando honore et p̄ualido robore demon-
strat. Uerum quia peccasti et quasi uasculo aqua quoli-
bet n̄ tenetur: uoluntatis effusus et impetu: idcirco p̄cipio
tibi ut ultra n̄ pecces. Sisque in numero fr̄m poenas pec-
cati lugens: quod primo geniti ordinē p̄didisti. Principi-
um autē doloris est: om̄is primogenitus quia pro eo primū
commouentur uiscera parentum. Simeon et leui: uasa in-
iquitatis bellantia: In consilium eorum ne ueniat anima
mea: et in coetu illorum n̄ sit gl̄a mea: quia in furore suo
occiderunt uirum: et in uoluntate sua suffoderunt murū.
Maledictus furor eorum quia pertinax: et indignatio eo-
rum dura. Diuidam eos in iacob: et dispergam illos in israhel.
Significat autem non sui fuisse consilii: quod sic hem et em-
mor foederatos uiros interficerent: contra uas in paucis
et amicitiarum tempore sanguinē fuderunt innocentē:
et quasi quodam furore sic credulitate reputati muros:
hospite urbis euerterent. Unde dicit: Maledictus furor
eorum quia pertinax: et cetera: et dispergam eos in israhel. Leui
enim propriam hereditatem non accepit: sed in omnibus scēp-
tris paucas urbes ad inhabitandas habuit. De simeon uero in li-

13

bro iesu scriptum est: quod et ipse proprium funiculum accepe-
rit. Sed de tribu iuda quidam accepit: iuda te laudabunt
fratres tui. Manus tuae in ceruicibus inimicorum tuorum: Adora-
bunt te filii patris tui. Catulus leonis iuda ad predam filii mi as-
cendisti. Siue ut in hebreo scriptum est: De captiuitate filii mi as-
cendisti: requiescens occubisti ut leo: et quasi leona qui suscita-
bit eum: quia iuda confessio siue laus interpretatur. Recte scri-
bitur iuda confitebuntur tibi fratres: uel laudabunt te. Et li-
cet de xpo grande mysterium: sed tamen secundum litteram signifi-
cat. Quod per dauid stirpem generantur reges: et quod adora-
rent eum omnes tribus. Non enim ait filii matris tuae sed filii
patris tui. Et quod sequitur: ad predam filii mi ascendisti. Osten-
dit eum captiuos populos esse ducturum. Et iuxta intelligen-
tiam sacratio rem: ascendisse in altum captiuam duxisse capti-
uitatem. Siue quod melius puto captiuitas passionem: ascensus
resurrectionem significat: alligans ad uincam pullum suum: et ad
uitem asinam suam. Quod uidelicet pullum asine cui super se
sedit ihc: hoc est gentium populum uineae apostolorum qui ex
iudeis sunt copulauerit. Ut ad uitem: siue ut in hebreo habet: ut
et sorch: id est electam uitem: alligauerit asinam cui super se
sedit ecclesiae ex nationibus congregatae. Quod autem dicit

6
filii mei conuersio. ΑΠΟ ΤΡΩ ΦΙΝ. ad ipsum iudam fa-
cit. Quod de xpo autem dicitur. non auferetur sce-
ptum de iuda. ex dicitur de femoribus eius. donec ueniat
ille qui mittendus est. et ipse erit expectatio gentium.
h xpe. qui missus a patre expectatio est gentium. Isachar
asinus fortis accubans inter tres terminos. uidit requiem qd
esset bona. et terram quod optima. et supposuit hume-
rum suum ad portandum factusque tribunus seruientis.
Quia supra habulon dixerat quod magni maris litto-
ra possessurus. sidoniam quoque et reliquas foenicifor-
bes contingeret. nunc ad me diterraniam prouincia re-
dit. et isachar qui iuxta neptalim pulcherrimam in ga-
lilea possessurus regionem. benedictione sua habitato re-
facit. Asinam autem osseum uel fortem uocat. et humerum
ad portandum quia in labore terrae et uehendis ad mare.
quae in finibus suis nascebantur plurimum laboraret. Re-
gibus quoque tributa comportant. aiunt hebrei per meta-
phoram significari quod scripturas scas die a nocte medi-
tans. studium suum dedit ad laborandum. et ideo ei
omnes seruiunt quasi magistro dona portantes. Dan iudica-
bit populum suum sicut et aliae tribus in israhel. Fiat dan.

h significat qd nō deficerent principes de tribu iuda usq. ad tempus quoniam e.

91
coluber inuiceras¹ in semita mordens unguas equi:
ut ascensor eius cadat retro. Salutare tuum expectabo
dñe. Samson iudex israhel: de tribu dan fuit: hoc ergo
dicit. Nunc uidens in spū comam nutrire samsonem na
harcum tuum: cessit hostibus triumphare quod in simi
litudinem colubri regulique obsidentis uias: nullum per
terram israhel transire permittat. Sed etiam si quis teme
rarius uirtute sua quasi uelocitate equi: confusus eam uo
luerit predonis: more popolare non effugere ualebit. To
tum autem per metamorpham serpentis et equitis loquitur.
Uidens ergo tam fortem naharcum tuum: quod ipse prop
ter meretricem mortuus est: et moriens nostros occidit
inimicos: putauit: o dñs ipsum esse xp̄m filium tuum uerū
quia mortuus est: et non resurrexit. Et rursus ductus est
israhel. Alius est mihi saluator mundi et mei generis p̄sac
tolandus: ut ueniat cui repositum est: et ipse erit expec
tatio gentium. Quod accinctus p̄liabitur ante eum: et ip
se accingetur retrorsum: significat quod ante ruben
et dimidiam tribum manasse: et filios quos trans iordanem
in possessione dimiserat: post quatuordecim annos reuer
tens: p̄lium aduersum eos gentium uicinarum grande

repperisset. et uictis hostibus fortiter dimicaret. Lege librū
 iesu naue et paralipomenon. Neptalim ceruus emissus dans
 eloquia pulchritudinis. Siue neptalim ager irriguus. Utrū
 que enim significat hebreum uerbum uala silua. Signifi-
 cat autem quod aquae calidae in ipsa nascuntur tribu.
 Siue quod super lacum gennesar fluente iordanis esset ir-
 riguus. Hebrei autem uolunt propter uberitatem quae ele-
 gis uidebatur habere notitiam. agrum irriguum et eloquia
 pulchritudinis prophetari. Cereus autem emissus. tempo-
 ranos fruges. et uelocitatem terrae uberioris ostendit. Sed
 melius si ad doctrinam saluatoris cuncta referamus. Quod
 ibi uel maxime docuerit saluator ut in euangelio quoque
 scriptum est. Filius meus ioseph ad crescens et decorus as-
 pectus. Filiae decurrerunt super murum. sed exasperaue-
 runt cum ei uisitati sunt. infidelibusque illi habentes ia-
 cula. Sedit in foris arcus eius et desolata sunt uincula bra-
 chiorum. et manus eius per manus potentis iacob. inde pa-
 stor egressus est lapis israhel. O fili ioseph qui tam pulcher
 es utte tota de muris et turribus ac fenestris puellarum ae-
 gipti turba prospectat. inuiderunt tibi et te ad iracundi-
 am prouocauerunt fratres tui habentes lioris sagittas. et heli

iaculis uulnerati. Verum arcum tuum et arma pugnandi
 posuisti. in dō qui fortis est propugnator. Et tunicula tua
 quibus te fī ligauerunt absoluta sunt et disrupta sunt. ut
 ex tuo semine tribus nascatur. effraim fortis et stabilis et in
 star lapidis durioris inuicta. imperans quoque decem tri
 bubus israhel. Benjamin lupus rapax. mane comedet p̄dam.
 et uespere diuidet spolia. Quam de paulo apostolo manifestis
 sima sit propheta omnibus patet. Quod in adolescentia per
 secutus ecclesiam. in senectute predicator euangelii fuerit.
 hebrei autem ita dixerunt. Altare in quo immolabantur
 hostiae et uictimarum sanguis. et ad basim illius fundeban
 tur. in parte tribus beniamin fuit. hoc inquit ergo
 significat. quod sacerdotes immolant. Mane autem ostias
 diuidant ad uesperam ea quae sibi a populo ex lege collec
 ta sunt lupum sanguinarium. lupum uoracem super al
 taris interpretatione ponentes et spoliarum. Diuisiones
 per sacerdotes. Qui seruiunt altari uiuunt de altari. haec
 autem historice. Spiritu autem in tuben prioris po
 puli iudeorum ostendisse personam. cui ad nō per propheta
 tam dicitur. Israhel primogenitus meus. Et tñm iuxta
 quod primogenitus meus debebatur. ipsius erat accipere

sacerdotium et regnum. Additur tua uirtus mea utique
 quam ut ipso populo fundamentum fidei: ex ipso uirtus
 dei quiescit xpc aduenit. Quomodo autem ipse sit princi-
 pium dolorum: nisi dum dō patri semper irrogaret in-
 iuriam: dum conuerteret ad eum dorsum et non faciem.
 Iste prior in dōnis quia primum ipsis credita sunt: elo-
 quia dei: et legis latior et testamentum: siue promissio: Iste
 maior imperio: utique pro magnitudine turrium quia
 copiosius ceteris in hoc seculo propter idem negauit. Effu-
 sus est autem sicut aqua peccando in xpo: quae uasculo non
 tenetur. Voluntas effusus est impetu: eundem modo addit
 ultra non crescat. Quia propter ipse postquam in uniuersum
 orbem dispersus est ualde imminutus est. Sed quare
 talia meruit: ita subiecit: quia ascendisti cubile patris
 tui. Primogenite aut plebis audaciam predicat. Quia
 cendit cubile patris sui et maculauit stratum eius: quan-
 do corpus dominicum in quo plenitudo diuinitatis requi-
 escebat: raptum in cruce suspendit: et ferro commacula-
 uit. Simeon et leui fratres uasa iniquitatis bellantia.
 Per sy meonem et leui scribae et pharisaei et sacerdotes iu-
 daei populi intelleguntur. Desy meone enim scribae

iudeorum erant: et de tribu leui principes sacerdotum: qui
 consilium fecerunt ut ihm dolo tenerent et occiderent.
 De quo consilio dicit: In consilium eorum ne ueniat anima
 mea: horrebat enim tota scelerata. In nouissimis temporibus
 facturi erant iudei: quia in furore suo occiderunt uirum
 id est xpm. De quo dicitur: Ecce uir oriens nomen eius.
 Et alibi: femina circū dabit uirum. Suffoderunt murum
 qui custodit israhel: lancea confoderunt. Maledictus
 furor eorum quia pertinax: utique quando furore ac
 censi circa obtulerunt xpm ponto pilato dicentes: Cru
 cifige: crucifige: Et indignatio eorum quia dura: dum
 barraban latronem peterent: et principem uitae cruci
 figendum postularent. Diuidam eos in iacob: et in disper
 gam illos in israhel. Quia nonnulli ex ipsis crediderunt:
 quidam in infidelitate permanserunt. Dicuntur enim di
 uisi hi qui ab eis separantur et ueniunt ad fidem. Disper
 si autem quorum patriae templo subuerso per orbem ter
 rae incredulorum genus spargitur: Iuda te laudabunt
 fr̄s tui. Per hunc iudam uerus confessor exprimitur xps:
 qui ex eius tribu secundum carnem est gentus: Ipsum
 laudabunt fr̄s sui apostoli scilicet et om̄s coheredes eius

qui per adoptionem filii deo patri effecti sunt: et christi filii effecti
 sunt: per gratiam: quorum ipse est dominus per naturam. Ma-
 nus tuas in crucibus inimicorum tuorum: isdem enim ma-
 nibus atque eodem crucis trophæo et suos tenuit: et inimi-
 cos et aduersarias potestates curuauit: iuxta quod pater
 promisit ei dicens: Sede ad dexteram meam donec
 ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Ado-
 rabunt te filii patris tui quando multi ex filiis iacob
 adorant eum: per electionem gratiae saluifactor. Catulus
 leonis iuda: quando nascendo paruulus factus est: sicut
 scriptum est: Paruulus natus est nobis: Ad patrem filii mi-
 ascendisti: Id est ascendens crucem: captiuos populos re-
 demisti: et quos ille contrarius inuaserat: tum morti eos eri-
 puisti: Denique rediens ab inferis ascendisti in altum: cap-
 tiuam adduxisti captiuitatem: Requiescens accubuisti ut
 leo: Manifestissime in passione christi incubuit: quando in-
 clinato capite tradidit spiritum: Siue quando in sepulchro
 corruerat: uel quando corporis somno quieuit: Sed quare
 ut leo et uelut catulus leonis? In somno enim suo leo fuit:
 quando non necessitate sed potestate hoc ipsum impluit:
 sicut ipse dicit: Nemo tollit a me animam meam: sed ego

pono eam. Quod uero addidit: et ut tatus leonis: inde enim
mortuus unde natus. Bene ergo xpc ut leo requieuit: quia
solum mortis acerbisatem non timuit: sed etiam in ipsa mor-
te mortis imperium uicit. Quod autem dicit: qui suscitabit
cum: quia nullus nisi ipse. Dicit enim: Soluite templum hoc:
et in triduo suscitabo illud. Non deficiet dux dei uel: et res.
Hic manifestissime ad iudam refertur. Diu enim fuit ex
semine illius intemerata apud iudaeos successio regni: do-
nec xpc nasceretur. Et hoc supra diximus. Alligans ad ui-
nam pullum suum. Pullus suus populus est ex gentibus cui
adhuc numquam fuerat legis onus impositum. Hunc copu-
lauit ex uinea apostolis qui ex iudeis sunt. Non uinea do-
mini sabaoth domus israhel est. Et ad uitam a sinam suam.
Ipsa dicit: Ego sum uita uera. Ad hanc ergo uitam alligat
asinam suam. Sinagoga tradidit grauidam scilicet: et gra-
ui legis pondere depressam. Lauauit in uino stolam sua.
Sive carnem suam in sanguine passionis sive scilicet ecclesia
illo uino quod pro multis effundetur in remissionem pecca-
torum. Et in sanguine uuae **pallium** suum. Pallium gentes
sunt quae corpori suo iunxit: sicut scriptura dicit. Uuo
ego dicit dñs. Nisi hos omnes **indua** sicut uestimentum.

Pulchriores oculi eius uino. Oculi xpi: apostoli sunt. et
 uangelistae: qui lumen scientiae ecclesiae prestant. Quo
 rum praecepta austeritatem uini praeae legis superant.
 quia longo leniora sunt. Et dentes candidiores ~~dentes~~
~~precisores~~ sunt. scilicet qui percidunt ab erroribus. homines. et
 deos quasi comedendo in xpi corpus transmittunt. Can
 didiores autem effecti sunt doctores ecclesiae lacte ue
 teris legis. habulon habitauit in litore maris et in stano
 ne nauium. habulon interpretatur habitaculum pul
 chritudinis ecclesiam significat. haec in litore maris habi
 tati et statione nauium. lx. Credentibus refugium et pe
 rilitantibus demonstrat fidei portum. Haec contra
 omnes turbines scilicet inconcussa firmitate solida expectat.
 naufragium iudeorum et hereticorum procellas quae circū
 feruntur omni ~~uento~~ uento doctrinae. Quorum exstan
 ditur fluctibus non tamen frangitur. Pertendet autem
 usque ad sidonem hoc est usque ad gentes. Legitur etiam
 in euangelio inde adsumptos esse. aliquos apostolos. et ip
 sis locis sepe dñm docuisse. sicut scriptum est. Terra habu
 lon et terra neptalim. populus qui sedebat in tenebris ui
 dit lucem magnam. sidon interpretatur uenator. uel ue

natrix. Venatores qui sunt. nisi apostoli. qui ut supra dixi
mus. ex illis locis adsumpti sunt. De quibus dicitur. Mitti
uenatores multos. & uenabuntur uos in omni monte. Isa
char. asinus fortis. Isachar quod interpretatur merces. refer
tur ad populum gentium quem dñs sanguinis p̄tio est mer
catus. hic asinus fortis isachar scribitur. quia prius popu
lus gentilis quasi brutum et luxuriosum animal nullaque
ratione subsistens. Nunc uero fortis redemptoris domino
collum submitteus. ad iugum disciplinae euangelicae p̄fe
rans. Hic accubans inter terminos uidit requiem quod est
set bona. et terra quod optima. Inter terminos accubare e
p̄stolato mundi sine requiescere. Nihilque de eis quaenunc
uersantur in medio querere sed ultima desiderare. Et for
tis asinus requiem et terram optimam uidet. cum simplex
gentilitas. idcirco se ad robur boni operis erigit. ut ad ae
ternae uitae patriam tendat. Unde etiam ad portum hu
merum suum ad portandum quaedam ad promissam re
quiem peruenire desiderat. cuncta mandatorum onera
libenter portat. Unde factus est tributis seruiens. hoc
est xp̄o regi. suae si dei dona. et operum bonorum ope
rum offerens munera. Dan uelcabit populum suum.

sicut aliae tribus in israhel. Fiat dan coluber in uia: cerastes
 in semita: et cetera. Dicunt quidem anti christi per haec uerba pre
 dicta de ista tribu futurum. pro eo quod hoc loco dan et co
 luber asseritur. et mordens. Et tunc inter tribus israhel pri
 mus dan ad aquilonem castrametatus est. Illum significans
 qui se in lateribus aquilonis sedere dicit. Et de quo prophe
 ta fiducialiter propheta dicit. A dan auditus est fremitus
 equorum. Qui non solum coluber sed etiam cerastes uo
 catur. Cerastes enim grece cornua dicitur. Serpens ille
 cornutus esse perhibetur. per quem digne anti christe asse
 ritur. qui contra uitam fidelium cum morsu pestiferae
 predicationis armatur. etiam cornibus potestas. Quis au
 tem nesciat semitam angustiore esse. quam uia fiat. Er
 go coluber in uia quod in presentis uitae latitudine eos am
 bulare prouocat. quibus quasi parcendo blanditur. Sed
 mordet quod eos quibus libertatem tribuit. erroris sui ue
 neno consumit. fit iterum cerastes in semita. quia quos fi
 deles repperit. et inter angusta itinera precepto caelesti
 constringere uidit. non solum nequitiae callidae persua
 sionis impetit. uerum etiam terrore potestatis premit.
 Et in persecutionis angore post beneficia fictae dulcedi

Amabit.

nis exercet cornua potestatis ^{hoc} In loco equi mundum insi-
nuant quem per relationem suam incursum labentium tem-
porum spuma est et quem anti xpc ad extrema mundi ad-
prehendere nititur. Certe iste aequi mordere est: extre-
ma seculi ferienda contingere. Ut cadat ascensor eius re-
tro. Ascensor aequi est: quisquis iniquitatibus istius mun-
di extollitur: qui retro cadere dicitur.